Posthęc satyrica oratione recentēs plurimos tum principum tam pęcūlū mo **V** res deprauatos. Quos nec referre oportet, nec eū eos defendere cōstitui. Tantū modo hoc dixerim in illis recensendis te quædam casit, quę improbare sit ne fas. Cum nonnulla eorum necessaria sint, & alia opportunitissima. Et quę non iniuria improbat, petulantius insectaris q̄ conueniat. Cum Pontificum ac principum vita non sine traducenda, nec prosūq; multitudinī publicanda, sed potius occultanda. Non etenim virorum gratiam, præsertim potestatem habentium, quorum auctoritate res pub. moderatur, peccata sunt publice in re pandarimēti licet ac decet per occasionem illos qui aberrant, quosq; morte pęcātum. Sed id cum fieri conueniat, moderanter ac pęcē agendum

citra omnem verborum exaggerationem. Primum ut in contemptum populi deumiant, & concitetur in eos populus, resq; publica perturbetur. Deinde ne potius irites eos, q̄ fines. Cum imprudenter nos habita ratione dignitatis personarum, illos castigare conaris.

- X Accusas autem ipsos, de multis, summa iniuria. ut Pontifices non Cardinales, & ceteros sacerdotes, eo q̄ censu abundant, & opes possideat colligens perperam agere, ex hoc q̄ dominus Iesus pauperem vitam duxit & apostoli. Ince dendumq; sit illis eius vestigio. Proinde nefas esse eos possessiones, agros, census ecclesiarum, ditiones, & cetera huiusmodi generis administrare, & patrimonium ecclesiarum illa appellare: & propterea bellare, quod cum laicis non licet, multo magis illos, dedecore perficuum esse. Inferis autem laicis non consentire, ex hoc q̄ Christus non bellavit, sed Petrum gladium vagina efferentem coercuit. Quas collectiones futilissimas esse constat. Cum non omnia quę Christus gessit, probavitve sint semper, & citra discrimen temporis, loci aut negotii, ab omni hominum genere, vel ordine, peragenda. Sed nonnulla quibusdam quandoq; conueniunt, quę aliis diuerso ut tempore essent importunissima, ut priore epistola nostra differimus, & inferius propriis argumentis, diffusius declarabunt. Sed in hos laberis errores, eo q̄ partitiones, rerumq; exactas finitiones negligis. Non enim quid inter precepta & consilia domini differat, nec quid discriminis sit inter ipsa consilia, opere videlicet. quomodo nec inter ea quę gessit dominus Iesus ad mysterium redemptionis generis humani peragendum, & quę ad illustrandum exemplo variis hominum genera, eorumq; varias professiones: nec inter ea quę spiritus trini seruanda & intelligenda sunt, ab illis quę exterius peragenda, differentiam facere. Sed omnia confusis sub via communi ratione institutorum, aut gestorum domini. De ecclesiarum quidem censibus, dominusq; Iesu paupertate quaedam differimus in epistola nostra, & inferius proprio argumento prolixius disputabimus. Sed obsecro te magister reuerende. Quęnam collectio huic Iesus pauper fuit, igitur ecclesiarum nulla debet esse possessio: igitur non licet sacerdotibus habere opes. Ad quam syllogismorum congrua norma reduci poterunt hæc loquelæ: quibus perficiuntur euhymmata. Si colligeres, igitur omnes Christianos conuenit esse pauperes. Collectio alicuius esset apparentia: ut huius proloqui, ex Christiana professione quotquot illam faciunt, vitam ac mores Christi in omnibus imitari debent. Quod tamen non est simpliciter verum, licet apparet probabilis videatur. Quod si verum esset, sine non magis pertinere ad sacerdotes quam ad ceteros Christianos. Quos omnes non inficiabimur conuenire spiritus esse pauperes. Quid queso & illis Christus non bellavit: sed Petrus compescuit gladium efferentem: igitur Christianis inhiabit bellare, presertim sacerdotibus. Paralogizans facundissime Erasmus, si rite argumentari putat hæc profertens. Quod si licet ceteris (pro ut natura dicitur, & omnis ratio suadet) nutri sua, vimque vi repellere: certe licet hoc pro loco & tempore, sacerdotibus idem facere, cum nusquam comperitur eis magis inhibuit, quam ceteris. Presertim in defendendis & asserendis ecclesiarum bonis, ipsorum fidei creditis. Quę namo grauius ac fortius sunt defendenda ista, quę ad commodum proprium pertinent, quanto potioribus

rationibus sunt parata, & ad meliorem usum constituta. Quod peragendam factio declaravit Apostolorum Princeps in Ananiam, & Saphiram animaduertente, eo quod integram precium agri venditi in loculos ecclesie non detulissent. Quod autem eronei profus sit sentire, Christianis interdictum esse reclamare, & bellum instaurare gerere, re etiam cogitate, inferius proprio argumento, propiciante deo, tam rationibus, quam sacre scripture pluribus testimoniis, comprobabitur. Oportet enim quandoque bella suscipere, cum pars quaedam miserabilior atrociorque sit, nonumquam ipso bello, & praecorum quiete, sit proborum perturbatio. Sed latius de his inferas.

Reliquum est videamus quid de consuetudinibus probatis, de sacris ritibus & Y
cerimoniis, pontificiis remissionibus, & ceteris huiusmodi, denique & quid de vniuersa religione Christiana, de qua illius auctore domino Iesu Christo in ipsa Moriæ scribis. Quibus agnoscitur an modice iniquè fuerimus, epistola nostra illa referentes, ut tu vis fuisse, perfricata fronte denegans. Nec tamè cuncta persequat, propter animam, & ad alia tendenti mala sunt protrahenda. Quaedam igitur tantummodo attingam. De Pontificum enim condonationibus, ab illis etiam innotitum sumam. Ita scribis. Nā quid dicam de iis qui sibi ficta scelerum condonationibus, sumissime blandiuntur, ac purgatorij spatia veluti Clepsydri mentionatur: secula, annos, menses, dies, horas, tanquam tabula mathematica, &c. & paulo post. Hic mihi pura negociator aliquis, aut miles, aut iudeus, abiecto ex hoc capitis visco namululo vitiosam vitam Lernam semel expurgatam petat. Et exhibeat velut ex pacto redimi, &c. Quis hæc verba audire negare audebit. Erasmi Luthericæ, aut potius Lutherum Erasmitæ cum infamare coepit. Nā & prima eius de bacchanio fuit aduersus has pontificum condonationes, quas indulgentias vocant. Quis non videt quinimmo manibus & pedibus tanget, coactis illum tuis primæ hereses fuit hæc semina collegisse. Cum ista tu longe antea scripsisses, quæ ipse infamare coepisset. Sed heus tu qui contendis nihil in Moriæ scripsisse, vel alibi quod deroget Apostolicæ sedis, vel pontificum auctoritati, dogmatibusque ecclesiasticis, nihil tibi conuenire cum Luthero in dogmatibus damnatis. Age dogma denegans remissionum & indulgentiarum veritatem, nonne ex damnatis est? Si autem confictæ sunt huiusmodi condonationes, (ut asseris) sequitur Pontificum non vere peccata remittere, quæ expositis literis apostolicis, promulgantibus indulgentias. Meræ igitur sunt imposturae, indulgentiarum sententia. Quod Lutherus prædicat, contendens ut esse committit ad questus, & pecunias a simplicibus extorquendis. Præterea prædicat ridere eos, qui diacos quosdam venerantur, aut deiporam virginem statui quibusdam locis. Et eos qui in templis dedicamenta suspendunt, nuncupatis votis. Ita enim. Quid iam nomine eodem fore pertinet, cum singulae regiones suam aliquam pecuniam vendi cure diuum? Cumque in singulos singula quaedam partiam? Et paulo post. Sunt qui singuli plurimis in rebus valeant percipere. Deipora virgo. Cui vulgus hominum plus prope tribuit, quam filio.

Deinde de Anathematibus agens, as. Agredi inter Anathemata, quibus tem- Z
plorum quorundam parietes omnes ac vestibula ipsam ipsorum referat confectis, tanquam vidit qui stultitiam effugerit. Sed alius exortat in oculum, alius ab hoste perfolius visit, alius e portio fortiter pugnando aufugit, & cetera.

Quibus recensitis subiicit. Sed quid ego superstitionum pelagus ingredior? Nā mihi si linguae centū sint, cęq; centum &c. videredo omnis Christianorū vita istiusmodi deliramentis viderę sciret, quos ipsi tamen sacrificii non gravissim admittunt, & aliud non ignari quantum hinc lucelli solet accrescere &c. Hęc autem verba tam manifeste commonestrat te omnia illa que retulisti, a hęcipam a fidelibus vsu pio recepta, quędā valde laudanda ac probanda, ac te irritū in im probari ac prorsus relicti, ut nulla interpretatione verborū alię exaggeratione egerant. Nā expressioribus verbis eam sententiam referre nō potuisses, illā cōclu deducendo superstitiones esse & deliramenta, quibus omnis Christianorū vita esset re ferendissima. Quā sententiā ita affirmas ac si multa ratione, validā simiq; argumen tis illam comprobasses. Cum tamen nullā omniq; ratione desisteris, sola nōius eloquentia, illam proculeris. Quis falsa & peruersissima sit, nimirū simplicem po pulum auocans a cultu diuorū, & ab officiis pietatis. Cuius falsitas cōprobatur tam scripturarū autoritate, tam sanctorū patrū testimoniis. Licet enim omnis quę carpi damus, in vsu recepta sunt, vel bonam sacram literarum habent auctorē, e quo sumpta & deriuata sunt, præter id q; plurima ratione, ac pietate fuerūt inducta. Primū quidē Paulus apostolus testatur gratiarū dona esse distri cta, nec omnia omnibus cōcessa, sed distributa prout dño placuit. Inter q; dona numerat gratia sanctorū. Iohannes quoq; euangelista in reuelatione sibi facta in insula Pathmos, refert ciuicibus variis diuersos episcopos esse pfectos, cū illo col loquentes, ut cū sit angelus Philadelphię ex Smerino aut Pergamō. dicit. &c. Idē quoq; refert Michaelē archangelum depugnasse cum antiquo serpente. Quem & Daniel propheta testatur præesse populo Iudęorū. Gabrielem autem destinatum fuisse nunciū diuine maiestatis ad Mariam, virginem superexcelsā, mysteriū incarnationis diuini verbi, euangelii pronunciat. Cū igitur omnipotens dñs hęc omnia distribuerit diuis, non autē vniuersa singulis, nec quocūq; loco, vel tēpore exercenda, sed quādamodū ei placuit statimq;, quāsi carpi, si Christianus po pulus, prout vnicuiq; magis opus est. Interpellat hęc vel illū diuorū, ad opē ip si ferendū. Quid si plurimis in rebus idē interpellētur, quibus existimant pluri ma dona tributa fuisse. Et præcipue de ipsa virgo, quę plena, Gabriele teste, gra tia fuit, & super omnes sanctos, angelosq; hierarchias, & choros, celsior est esse cta. Sed nimis inuolutor in hac re, cū inferius proprio argumento de illa sit tra ctandū. quo & cęteris similibus dictis tuis responderētur. Quid autē improbas in donariis & dedicamentis, quę appenduntur in tēplis ob suscepta vota. Si vo torum nuncupationē, pugnas cū scripturis, & inferius proprio argumēto de monstrabitur. Iudicandos esse voutū. Si voti redditionē, cū illdē tibi res est, & cū ratiōe naturali, suadētū promissa esse seruanda, & mortales esse debere grātos, nō immenores accepti beneficii. Quod quidē fit cū cōfessione, & p̄dicatione, nam quibuslibet aliis rebus ac signis id referētib; & amittētib;. Cuiusmodi sunt ta belle, & imaginarię ipis in tēplis affixę. Inter quas etiā nō vidēti vllā attestātem quępiam ab infania sanati, forte cōtigit eo q; in huiusmodi negociis obtutus sic hebetior, vel quia infania diuorum opem interpellare nesciunt, vel illam penite contemunt. Aspersionibus autē nō cōferunt beneficii. Hinc accidit pauciores fructus, q; felicitates esse sanatos. Sed his omnis ad alia progrediemur.

De religione inquam & Christo domino hæc inter cetera scribis. Neq; vero B temere est q; Christo stulti tam impense placuerant, opinor propterea, q; quum admodum summi principes nimium cordatos suspectos habent & inuisos, ut Iulius Bruttus & Cassius, cum etiam Antonium nihil metueret: utq; Nero Senecam, Diogenes Platonem, contra crassioribus ac simplicioribus ingenis delectantur. Idem Christus ^{scribis} istos sicut nitentes prudentiæ, semper delectatur ac damnat &c. Hæc autem verba, sicut innitentes prudentiæ, adieci in hac postrema editione. Non enim erant in priori. Sed parum tibi optulari valeo, si quis diligenter præcedentia subsequentiq; verba expendat. Nam paulo post subicitur. Hæc pertinet quod passim in euangelio Pharisæos ac scribas, ac legum doctores incesit. Quid enim aliud est, vati vobis Scribæ & Pharisæi, q; vati vobis sapientes & docti? At parulis mulieribus ac piscatoribus postlimin delectatis esse videtur. Et hic immutasti verbum morionum, a prioribus editio nibus, cum piscatoribus. Subiungis deinde, ac ne ea quæ sunt infinita perscrutari, vep summatione dicam, videtur cranio Christiana religio, quomodi habere cum stulticia cognationem, miramq; cum sapientiâ conuenire. Adieci autem & in postrema editione, quod non erat in prima, hæc vocem aliquam cum stulticia &c. Et prosequeris. Cuius rei si desideratis argumenta, Primum illud animaduertit, pueros, senes, mulieres ac fatuos, sacris ac religiosis rebus, præter ceteros gaudere, & semper altitibus esse proximis, solo mirum nonne impulsu. Præterea videtis illos religionis auctores, mire simplicitatem amplexos, acerrimos literarum hostes fuisse. Postremo nulli moriones magis delirare videntur quam illi, quos Christiane pietatis ardore semel totos arripuit, adeo sua profundunt, inuitias negligunt &c. quod quidem, quid aliud est q; insanire? &c.

Quibus adieci. Sed postq; semel ^{res} non in insaniamus, Atq; doceamus & illud ^G lud, felicitate Christianæ, qui tot laboribus expeunt, nihil aliud esse q; insanire? stultitiamq; genus quoddam. Abiit insidia verbes, rem ipsam potius expendit &c. Ad quod utrandum insinuatione quadam nitens, felicitatem Christianorum sanperam esse ex placitis Platonis, illum conferens furorî naturæ, quo ais homines variânsari, futura prædicere & variis loqui linguis, de literisq; differere, quas ante nunq; didicerant. Quod & inquis quibusdam morti vitæ quiddam simile accidere solere, subiungens felicitatem Christianam anspiciantibus vti vitæ, quod iuxta Platonium figmentis accidit his, qui in spe equi vincit rerum vmbra mirantur, & fugitio illi qui reuerfus in antrum veras res se vidisse prædicat &c. Quibus dictis obsecro quidnam ad confodiendam religionem dici potuisset atrocius? Primum felicitatem Christianam, quæ totius religionis summum & finem continet, nil aliud esse q; insanire? stultitiamq; genus quoddam, sumptumq; ex placitis Platonis fabulatoriumq; figmentis, deamnitiam somniis, & rerum vmbra persimilem, furorîq; naturali comparandam? Sane Porphyrius aut Iulianus illius professi hostes, tam execranda aduersus illam nunq; scripserant. Si enim figmentis vmbra & somniis, insanire? & furorî persimilis Christiana felicitas: non igitur vera res, sed cõmentitia, delirijq; quoddam & insanire? genus esse concluditur. Si enim non minus delirant illi, quos totos Christiana pietas semel arripuit, morionibus quibuscumq; delirant,

tibus. Sequitur illos non minus infanos esse eo in negotio, morionibus infanissimi. Cui & astipulatur dictum subsequere, videlicet, pueros, foetus, mulierculas, fanos gaudere pro ceteris sacris rebus. Constat enim hos omnes ceteris vitis sensu imbecilliores esse. Naturae aetatis aut foetus vitia, haec de causa plus ipsos in rebus sacris oblectari. Quapropter & illis plus inungere, remissi natura simili semper gaudente.

- D** Quamobrem vana & stulta, vecordes & infanos delectare, hinc proventur se q; auctores religionis literarum hostes fuerint, utpote quia contrarium contrario semper aduertatur. Christumq; primum auctorem & fontem ipsius stultitiae nos probasse, ac sapientes a se reuocasse, tamq; aduersarios & suspectos. Quomodo modum terreni principis nimium cordatos, imos habere solent. Quam collationem vix crediderim ipsum Sathanam facere fuisse autum, tam inuidanda inest blasphemiam, si quis diligenter rem perpendat. Cui mirae consentit & sententia subsequens, quae hoc negotium concludit, asserens vniuersam Christianam religionem habere cum stultitia cognationem, minimeq; cum sapientia conuenire. Cum ista tam iniqua strueris, tamq; expetitis verbis, ceteramen grauius imbecis succedat, q; tibi scriptura quaedam in Moria referri, quae vix a Porphyrio, aut Iuliano expectarentur. Contenditq; nec religioni nec Christo domino vel verbulo cauti, quicq; derogasse, quinimo quae in illa scripta sunt negotium religionis aduertat. Cum superstitiosius ritus tantummodo taxare, nihil autem probatum & peritum. Concludens omnia quae recensueram nihil aliud esse q; mera mendacia. At quid dicturus es his locis, quae interpretatione (etiam omnia torseris pro libidine) illa defendere poteris, nulla equidem. Apertissima sunt sententiae, verba clarissima, sensus manifestissimus, res est exploratissima tibi dictis te religionem praefus ingulare. At tamen contendis nos mendaciter & calumniose tibi scribentes in Moriam taxasse, minime quemadmodum & in argumentis superioribus fecisti, asserens te nihil in illa scriptis reprehensionis obnoxium, viciaq; tantum mortaliu traduxisse, non homines, nec aliquod vitae genus damnasae disciplinae artes, instituta, receptas consuetudines haec inesse. sed tantummodo indicat se quid in illis peccetur. Quod tamen falsissimum esse testimonio tuo, quo nullum argumentum potest esse efficacius. Ex locis supra recitatis declarauimus edocentes res ipsas, & illarum studia te in primis ac praecipue detestatum fuisse. Non autem solum hominum vitia, quae si tantum modeste taxasses, non autem peritandae, nemo in Moriam excandesceret, inultis tamen tuam reprehenderet, in vitis carpendis ioco festiuo.

- E** Tanta autem cum illis infarcti, profus indigna mandari charis, oppugnantia, solidiora hominum studia, & probandas vitae functiones, & deniq; aduersantis humane felicitati naturali, ut nullus grauis cordatusq; vix illa legere possit, quin profus exandescat illaq; omnino respuat, utpote autem tatem deprauitium, cui praesentaneum vniuersum, mille consuetum, mille allicientibus illecebris ad horriendum porrigitur. Praeterea nec sacratissime religioni derogantia, quorumq; cultui & honori, quinimo & summi domini Iesu Christi ibseruatis nostri pietissimi gloriae detrahentia, ut nemo pius illa audire queat, quin profus horreat, excandescat & effrenet. Nec illa frigida respiciat

quæstioni satisficere potest, videlicet te declamasse iussisse in Moria, cum de tam se-
nis gravibus & sacratissimis rebus iocari non licet, nec declamando illis deora
here debeat, vel tantum ad exercitationem, etiam si declamator mox contrariâ
declamationem, cui priori respóderetur, subiliceret. Alioquin declamationis præ-
textu edoceri & laudari possent quæcumq; turpia ac improba. Et optima quæque
damari. Quid enim refert quantum ad negocium quod tractatur, quo genere
dicendi illud referas? Criminari enim sic possent omnes boni, quæ admodum &
optime res improbari.

Si exortatio calumniatorem defendere valeret, videlicet. Ea dicitur declamans
& non edocens, vel ex vero. Sed hoc nec tu prætereundum, quod forte valeres
si tantummodo hæc in Moria recensuisses, verum istdem sententis omnes luctu-
brationes tuæ sententis, ubiq; enim quæ in Moria attingi, prolixiori disputatione
repeti, cum ubi vna venit. Nullum enim fore libellum tantum est conspiciere, quæ
aliquo loco non detrahas aut sacris ceremoniis, veterum traditionibus, monacho-
rum institutis, quo non expungas suspiciendum theologorum ordinem, faciendo
res non in cassas, præfulem ac pontificum dignitatem non dilaceres, sacramen-
tis quibusdam fidem & auctoritatem non detrahas. Consuetudines ab ecclesia
receptas non condemnes, bona opera merito non desinas, religionis dogmati-
bus aut ecclesie institutis, diaconumq; cultui & Deiparæ virginis venerationi non
deroges, votorum suspensionem non damnes, scripturamq; nonnullas ex canonice
cis in dubium reuocet. De his quidem in colloquiis familiaribus, quæ quidem ad
vsum paucorum a te puto fuisse conscripta. In Enchiridio militis Christiani, in
methodo theologar, in ludibus nuptiarum, in institutione principis, in scholis
is, annotationibus, perfectionibus, epistolis plurimis, apologis, deniq; fere ceteris
bus in locis, ut est videre in ipsis editionibus, & communi traditur quibusdam
eorum ex plurimis recitatis locis (infinita enim persequi non possent) singulo
quosq; capite proprium argumentum ex recitatis complectente.

DE IEIUNIO ET CIBO- RVM Delicta, Liber quintus.

QUOD persequar, cum primum hoc præfatus fuero, Mibi
a lector veniam esse dandam, si inter legendum quæ-
dam repetita offensa præsertim in locis tuis referendis,
cum necessitas ad id me adegerit, quod cæteris usu venit
cum aduersario disputatur, videlicet ut eius dicta & ar-
gumeta in primis recitent, quibus ipsorum sententia com-
probatur, deinde singillatim eadem repetant, dum illi res-
pondent. Nam distichæ sativæ distichæ refelli non pos-
sunt, nisi id fiat. Eodem & me facere oportuit tecum dis-
sertatum, ut videlicet loca tua omnia ad idem argumentum pertinentia, recite-
rerem, ut sententia tua a perite fieret & commodius experiretur, cum vicissim illa
se declarent, confirmant interpretenturq; ubi quicq; de eorû quopiam dubitari

pedet, quibus cura deinde sigillatim effem responsum, certe necellum fuit, saltem vniuersitatis summam, & nonnisi quàm integram dictam, repetere ad dilucidiorẽ intelligentiam responsum ea refellendum. Nec vitio dandum cum audierit me de plurimis differentem, quæ attingimus priori epistola nostra, cum præfens labor suscipitur, cum vt declaremus testimonio tuo nos nihil nos dactur aut calumnie in ea scripsisse referentes summam sententiarum tuarum, quæ reprehendebantur, vt me criminoris, tum vt argumeta tua, quibus illas ita nulli confirmasse, refellerem quod in illa fuerat prætermittam, quia non erat illis insinuari, nec ipsa loca fuerant in ea recitata. Ab insinuationem ieiuniorum, ciborum delectu, probatissimè consuetudinibus in ecclesiis inductis initium faciam, quibus te derogasse insinuationem, minimeque illas improbatè contendis.

B Sed hæc tu quippe qui non negabis inter probatas consuetudines & insinuationem maiorem referenda esse ieiunia ab ecclesia seruata, abstinentiarum quorundam obsoniorum, vt carnium (pro tempore) & huius generis similia. Attamen de his in tua methode ita inquis delectus ciborum, odium inimici & bella que in deis licebant, Christianis iam non licent. Et rursus Christus clamat, non quod intrat in os coquinat hominem, & tu exis a Christiano, vt ingenti valetudinis dispendio vescatur piscibus. Et paulo post, quid enim dicit hominuli obsecrat qui ob interdictum esum carniarum aut his frigidiores constitutiones, causas possulant vt homo veniat in capitis periculum. Item in epistola ad episcopum Basiliensem Magna vehementer accusatque & proluxa oratione nitens produre tollendam esse legem de delectu ciborum, que loco & hæc subinfersit, Paulum in scriptis consuetudo, que diem veneris pisculentum nobis reddidit. deinde vbi hoc successit adiuncta est & Sabbati dies, nunc & Mercurii periclitantur. Ob idque genus obseruationum videmus homines affligi, & denique mori, subique Christianos videtur cum sint Iudei in ciborum enim delectu & ieiuniis nostrum onus dicitur videtur quod illorum, & tamen Iesus dominus dicit, Quod intrat in os non coquinat hominem &c. Et Paulus, Regnum dei non est esca nec potus. In superputationibus præterea scribis, Christus non solum nihil præcepit de cibo potu, vt, vt pote diuersim pronunciantur, Quod intrat in os non coquinat hominem. Et in Annotationibus super nouum testamentum, Ac hodie videmus inter Christianos prope plus esse superstitionis in delectu ciborum quam fuit apud Iudeos. Ad hæc ibidem (si vere dixit Paulus) vnde nunc inter Christianos tot præcepta de ciborum generibus summo tanta in his obseruandis superstitione, vt pene nulla ex re magis iudicantur. Et in eodem volumine alio loco, Atque hæc videntur dici a Paulo per imitationem, sic enim loquebantur qui suis de cretis onerabant Christianos, ne gubres hoc, ne cõrectes hoc. Atque his ceremoniis subiegebant velut in tyrannidem, quos Christus liberos esse voluit. Quod & his temporibus faciunt sacerdotes, hoc tantum agentes, vt plebem sint tyrannidi cõtinuationibus illaqueant, reddant obnoxiam. At abieci est animi, vt patiantur quis sese veluti bubulum duci naribus, præceptis hominum & cetera. Hæc pauca ex plurimis que scripsisti, hæc sententiam afferentia recitasse sufficere, cum his apertissime constat, quid de hac re docueris. Iudicantur autem argumenta tua his duobus fundamentis, mo hæc a Christo instituta non fuisse,

Quirimumo potius subtilis & improbara. Altero hominibus esse, non tantum incommoda, verum etiam & nonnumq̄ mortifera, ex quibus colligit Christianos ad ea seruanda non esse cogendos, cum illis non sint obnoxii, quos inq̄uis in ep̄stola ad ep̄scopum Basiliensem non peccare, si etiam circa necessitatem carnis veltentur diebus prescriptis, nisi tantum in legem humanam. Quibus rationibus vs̄ conuenit, vt liberum sit Christianis vesci quocunq̄ cibo voluerint, nec quoad id vllum debere esse dierum discrimen & cetera. His autem subtilibus argumentis respondere non grauebor, primum hoc dicere vt assumere vt probatum aut concessum quod neutrum est, sed a vero longe alienum. Neque te dicere oportet, vbi iam tibi liquet ex scriptura dominum Iesum nullum ciborum genus prescripsisse, pro tempore aut hominum stata. Etenim hoc e scripturis accipere non vales, cum nunq̄ ille hoc profertit. Neq̄ quod addidisti, quod intrat in os & exire sententia stipulatur (vt liquido constabit) cum loquor illi non responderimus.

Nunc in hoc s̄to scripturam non asserere sententiam tuam, quin potius con-
 fententem esse scripturas & rebus a domino gestis, ieiunium Apostoli ipsum dominum commendasse, & quorundam ciboru abstinentiam, vt potest ieiunium iustitiae aduersantiu. Plena est scriptura testimoniu, Apostolos post Iesum assumptu ieiunium seruasse quae preterea cu illa in ep̄stola mea attingerim. Tu autē forte ita argumētari vis. In euangelio non habetur Christum vllam cibum prescripsisse ieiuniumq̄ instituisse, igitur a Christo nihil horum institutum. Procederet ratio si omnia quae tempore Christus gessit, instituit, docuit, in euangelio essent descripta, hoc autem falsissimum. Plurima enim docuit quae charus mandata non fuisse, sed tantum voce ab Apostolis promulgata; & per manus ecclesiae traditis, in quorum numero forte & hoc obseruationis genus est recensendum, quod asserere possum magis quam tu contrarium. eo quod probabilius sit & vero similis. Tum quia ab Apostolis (postquam dominus in caelum assumptus est) ieiunia sunt seruata (vt eorum Acta pluribus locis testantur) Tum quia ab vniuersali ecclesia generaliter receptum, seruetq̄ perpetua a sanctis omnibus in magna cura & diligentia seruatum. Praeterea idem confirmatur Papae Sixti Leoninis documento. Ipse etiam, qui venit vitam praeparare domino & rectas facere semitas eius. Non vocis otaculo solum, sed & vitae exemplo ieiunium praeter ceteris omnibus coluit: & genus alimonie non tantum instituit, & (vt ita dicam) institutum, verum insubstituibilem asserimusq̄ sibi prescripsit: & frigidam in potum: tamq̄ tenuis vitae fuit, vt dominus de eo dixerit, Iesum hunc nec manducantem nec bibentem. Nec tantum ipse hoc clarissimum vitae genus sibi prescripsit. At etiam discipulos quos ad euangelium praeparabat, ieiunare docuit. Quae sacra aperte declarant legem euangelicam & delectum ciborum & ieiunium esse complexam sed longe perfectius & alia ratione quam in lege Moysi seruarentur. Gessit quippe Iohannes typum euangelii, & baptismum Christi futuram suo baptismate designauit. Ita & Christianorum ieiunia futura, & quorundam ciborum abstinentiam suis ieiuniis indicant, praeterceptaq̄ Moysi cessare (delecto sibi cibo in lege verito) demonstrant. Erroneum igitur quod assumptu

Si in lege evangelica nullam haberi de delectu ciborum aut ieiunio mentio-
 nem, quod & efficaciori argumento comprobari potest. Constat enim ex euan-
 gelio dominum edocuisse quomodo ieiunandum esset, Christianorumq; ieiunia
 legibus & constitutis, quibus a Phariseorum ieiuniis Iudaicis populi plurimū
 differere constituisse. Quae proculdubio vera fuissent, si Apostolus non com-
 mendarit ieiunium, a populoq; Christiano non esset seruandum. Inquit enim,
 Cū ieiunatis nolite fieri sicut hypocritae tristes. Et rursus, Cum ieiunatis uage ca-
 put nam & faciem tuam laua. Praeterea testatus est ipse Apostolus fore ieiun-
 naturos, cum ipse ab eis recessisset dicens, Veniens autem dies, cum auferetur
 ab eis sponsus, & tunc ieiunabunt &c. At quo insinuat Non equidem Messy-
 eq; legis, quae consummata est ipso in cruce moriente. Igitur ipse. Idem etiam cō-
 firmatur eiusdem domini dicto, Hoc genus demetiorum non eicitur, nisi in
 oratione & ieiunio. Ad haec quā consentaneum, ut quod ipse opere & exem-
 plo docuit, verbo etiam commendaret ac insinuerit potestatem cum ieiunium
 res sit tam sancta tamq; commoda mortalibus, ut fore nunquam legitur in
 scripturis aliquod arcantum diuinum reuelatum fuisse, nec egregium quicquā
 magnitudinisq; facinus fuisse peccatum absq; ieiunio interuentu. Nam Moy-
 ses Dei amicus, qui fumantem montis verticem conscendit, & in densa caligi-
 ne inuoluit, gloriosq; dñi uide, ieiunio est munus. Per ieiunioq; mandata deca-
 logi in tabulis suscepit, conciliatorq; populi, quē gula ad idololatriā deduxerat
 esse commertit. Inquit enim scriptura, Fuit ibi cum domino Moyse quadra-
 ginta dies & quadraginta noctes: panem non comedit, & aquam non bibit
 & cetera. Ieiunio itaque deuo legislator effectus alias tabulas eiusdem legi-
 bus conscriptas ad populum detulit. Heliam ignei carrus futurum auir-
 gam quo & in celum euectus est, magneq; diuineq; illius uisionis spectatorem
 (quam sustinere non uolens pallio proprio faciem suam operuit) iuxta
 montē Dei Horeb, ieiunium quadraginta dierum compositum reddidit. Testat-
 ur enim scriptura ipsam ambulasse quadraginta diebus & quadraginta no-
 ctibus in deserto ieiunium. Idem ieiunio populo peccanti celum tribus annis &
 sex mēlibus clausit populoq; ieiunium precepit ut vitium corrigeretur. Propter
 ea Samuel in Masphat populo Israel edocuit hostes superare i dīto ieiunio. Nec
 Saul ausus est pugnare contra hostes nisi emisso ieiunio uoto, ut enim libi. Regū
 refert, dicit Saul, Maledictus qui ederit panē usq; ad uesperā & nō gustauerit ortus
 populū, & nec terra praebebat. Populoq; Israel (ut in Exodo scribit) pugna-
 turus cū Amalech usq; ad uesperā ieiunauit. Anna Helicāq; uxor ieiunio meruit
 cōcipere Samuel, quem & domini obsequiis ppetuo micipiuit. Uxor Mariae
 sterilis ciera ieiunio nō esset effecta mater fertilissimū Salsōnis, quem & monita
 angeli edocuit uinū & sycorā nō bibere. Pariet Daniel triū hebdomadarū ieiunio
 effectus est idoneus ad illā magnam pulcherrimq; uisionē cōspiciendā hōis
 uentu lineis, & rebus accini auro obrizo, & corporis quasi ex chrysolito, & fa-
 cis uelut fulguris, usq; diuinorū uerborū efficaciter porticeps. Inquit etiā u q ei
 apparuit, sic primo quo posuisti cor tuū ad intelligendū ut te attigeris in cō-
 spectu dei, & audita sunt uerba tua & ego ueni ppter sermones tuos &c. Eodēq;
 miris ieiunio, in lacu leonū unū uis uisus tametentū leonū hinc cōpessus,

resdens ieiunare docuit, Niriue imminentem iram domini subuersivis sibi ab Igna predicta archifimo quadraginta dierum ieiunio ad misericordiam detorsit. Achab Rex impollutus ieiunio & sacro impetrauit, vt essetio domus eius in posteros differretur. In Iudith fortitudinem, quam imbecillitas foras denegabat, ieiunium ministravit. Eo enim munia Holofernum Assyriorum Regis ducem audacter adorta capite mactavit, principes debilit & vincesum excitium fudit. Populum s'racl a fœdissima servitutis deditione liberavit. Hæsiher quoq; præmissio tridui ieiunio non formidavit cõtra regis leges Assueri conspectum, vt sentiret populum suum (Amas alia) decreto regio cedendum, de hostes triumphante condignas scelerum pœnas daret.

Sed quid opus est hoc testimonii veteris testamenti ad sententiã, quam D
 æsternius comprobendam? Cum ipse dominus Iesus Dei vni filius negotiũ evangelicũ ordiri noluerit, nisi præmissio quadragenario ieiunio? Quo peritio mox diabolum illum tentantem perivit ac fugavit, deinde evangelium prodere cepit, quod & Apostoli predicantes faciebant, vt & Acta testantur, Chryostomusq; & Origenes asserunt. Ita enim habet Chryostomus, Ieiunã nis levis est & alatus, & cum solentis orat, & improbas extinguit concupiscentias, deum placat, & insurgentem animum humiliet. Propterea & Apostoli fere semper ieiunabant. Origenes autem super Leviticũ, Apostoli ieiunantur predicantes evangelium & cetera. Idem & Paulus confirmat, cum de seipso loquens inquit, In ieiunã multis, in fame & siti & ceteris. Ex rursus, In omnibus exhibeamus nos licet dei ministros, in ieiunã, in vigiliis, & cetera. qui & a domino excitate corporis percussus, vt ei referant oculi los mentis, non est visus restitutus, nisi intercedente tridui ieiunio. Ait enim scriptura, Et erat ibi tribus diebus non videns, & non manducavit, neq; bibit. Idem præterea non est dimissus viã cum Barnaba, a discipulis & doctoribus, qui erant Antiochiã ad peragendum opus, ad quod a spiritu sancto delecti fuerant, nisi præmissio ieiunio, inquit enim Acta. Ministrantibus illis domino & ieiunantibus, dixit illis spiritus sanctus, Segregate tibi Paulum & cetera. Et paulo post, Tunc ieiunantes & orantes eis manus dimiserunt eos. Confessarium quippe rationi præter adducta testimonia Apostolos a domino præmonitos intellegisse citra ieiunium & orationem, quæ sententiã confirmatur ex illis verbis in libro Actorum, Et cum constitissent illis per singulas ecclesias presbyteros, & orassent cum ieiunã commendauerunt eis domino. His testimoniis non solum videtur manifeste confirmatum quod diximus, sanctos omnes nihil aggressos fuisse, non intercedente ieiunio. Verum etiam & comprobant ipsam ieiuniam a domino fuisse institutam, quod & dicit Augustinus attestans scribens Casulano, ita enim habet. Ego in evangelicis & Apostolicis litteris video ieiunium esse præceptum. Quibus autem diebus oporteat & non oporteat præcepto domini non invenio definitum & cetera. Audisti ex evangelicis & Apostolicis litteris comperiti domini esse præceptum, quantum quibus diebus illud sit observandum in ipsis non sit expressum. constat autem frustra aliquid præcipi aut constitui, quod autem sit peragendum.

E Quapropter nulli dubium esse debet, dierum præscriptionem per manus fuisse traditam, ab ecclesiæq; opportuno tempore promulgatam. Præcipuos autem & solennes esse dies, quos quadragesimæ nuncupamus, quos ipse dominus suo ieiunio consecravit. Sententiam nempe Augustini de precepto ac iudicio legitimi intellectus, accipe & nunc illam Magni Basilii dicentis. Verusitimum quidem munus est ieiunium, cuius originem putare debes longe antiquiorem esse q̄ eam que ex lege apparet. Non enim novum est inventum cum sit celestis virtus quædam imago. Quis enim non ieiunavit homo de paradiso cæcis est, ieiunavit ergo ut ad ipsum revertamur. Sancti enim omnes velut hereditariæ quamdam ex patribus accipientes hoc ita servaverunt, ut pater filio per manus ad hunc usq; diem traderet, in summa ieiunium sanctos omnes deo proximos conciliatoseq; reddidisse invenies, cui sententiæ subscribit beatus pater Ambrosius, ipsam Basilium secutus, in libello suo de ieiunio. Idem sentit & Chrysostomus super Mattheum inquires, Sicut in superioribus preceptis, ita quoq; circa ieiunium observationem ad perfectam meritorum dominus docuit: lux mandatis insinuat &c. Cum hæc igitur tantæ auctoritatis testimonia tam expressa sint, testimonia ipsarum scripturarum validaq; argumenta, quod garris homines nõ peccant, nisi in legem humanam eiam si citra necessitatem præscriptis diebus non ieiunent & veteris cibis vescantur. Condescendens enim tibi Christus lesam de his nullam fecisse mentionem. Quid ais, si Apostoli post ipsam assumptionem hæc sanxerint? Quid si paulo post Apostolos ecclesiæ potens spiritus sancto edocuit? ubinam tibi constet quadragesimale ieiunium traditione humana fuisse institutum? et si ab hominibus fuerit promulgatum, puto eiam te per humanam legem intelligere eam que sensu humano nullo afflata divino sancita sit, nõ autem eo q̄ humana voce fuerit prodita. Ita enim evangelium & que Paulus docuit, & cetera que divinitus scripturæ exprimunt, omnia humana esse non dicemus, eo q̄ humano organo fuerint prodita. Si igitur quadragesimale ieiunium ab Apostolis aut ab ecclesiis afflata divino spiritu fuerit institutum, nõ peccabit in legem humanam tantum, qui citra necessitatem eo tempore carnibus vescatur (ut tu ita simpliciter assertisti, ac si insubili ratione id comprobasses). Quid autem de sacro quadragesimali ieiunio sancti patres decernant esse sentiendum, audi ex eorum verbis. Augustinus enim ad Ianuarium ita inquit, Quadragesimalis hæc ieiuniorum habet auctoritatem ex ieiunio Moyse Helyæ & dominus lesa, ex hoc demonstrante evangelium non dissentire a lege & prophetis, inter quos Moysem & Helyam gloriosus apparuit &c. Ita rursus idem super Genesim, nõ enim frustra quadragesimæ dies ieiuniorum sunt constituti, quibus Moyse & Helyæ ipse dominus ieiunavit, & ecclesiæ præcipua observatione ieiuniorum quadragesimam vocat. Præterea idem de consensu Evangelistarum quadragesimæ dierum ieiuniorum ad humilitationem animæ consecratur, Moyse, Helyæ & Evangelium. Numerus eiam iste illud tempus significat, quo in hoc seculo regi nos oportet a Christo secundum disciplinam laboriosam, qua flagellat deus, quædam significat illa virgo ferta, de qua in Psalmo Regitur, leges eos in virga ferrea & cetera. Idem quoq; sentit divus Gregorius in Mattheum homilia. xvii. hoc adiciens observatione ieiunium quadragesimalis, anni temporis decimas dominæ

conferari. Alii enim subtrahitis diebus dominicis veram decimā dierum anni nos domino offerre. Idq; comparatio dignosci Origenes quoq; super Leviticum inquit, Habemus quadragessimę dies ieiunio consecratos & cetera. Et Chryso stomas, Nō hoc solum exquirunt charissimi, ut vocam ieiunemus quadragesi mam, sed abstinentiam a vitis ne tenere corpus intendat, ieiunio, nec insubiter sanctę quadragessimę percurrat dies, sicut his Chryso stomas. Audis & in guli Basilium ieiunium omni tempore velle feruacibus, chronicon enim maligni tas aduersus ieiunantes non valet, & custodes angeli studiosius eos curant, qui per ieiunium purgati fuerint multoq; magis tempore quadragessimę, quando per vniuersum orbem ieiunium nunciatur. Nec insula vlla nec terra nō ciuitas, non gens, non deniq; locus vllus tam desertus, vbi hoc mandatum non fuerit auditū, a quo nō ferat, nō studii aliquod genus quęri eximit. Angeli per singit lasura ecclesias, eos qui ieiunant catholico Christi militum ascēdentes. Iam nunc enim intra sacra monumenta recipit Deus Sanctus quoq; Hieronymus ad Marcellam de erroribus Montani scribens ait, Nos omnem quadragessimam secundam traditionem Apostolorum, non anni tempore nobis congruo ieiuna mus, illi tres. Idem super Mattheum ait, Constitutam esse quadragessimam ante passionem domini & resurrectionem, ut per humilitatem carnis ad spiritualesm signam veniamus. Et rursus super illa verba, Et cum ieiunasset quadraginta die bus &c. In ipso numero quadragessimę nobis ostenditur sacramentum, de eadē quadragessimę obseruatione in epistola ad Eustochium de custodia virginitatē, de monachis agens scribit, Ieiunium totius anni illis equale est, excepta quadra gesimam qua sola conceditur distributis viuere &c. Pleraq; alia preterea in ean dem sententiam, cum his sanctissimorum patrum dēctis satis commemoratum sit, sacrum quadragessimę ieiunium non ab humano sensu fuisse inuentum, nec hominulorum decretis (ut tu vis) constitutum, sed antiquissimum ab ipsoq; domino Iesu profectum (& si prima excedi a repetas) a Moyse & prophetis ser uatum, ut eam audisti expressissime asserit Augustinus ieiunij preceptum in euangelicis & Apostolicis literis esse compertum, quod precipue intelligendū est de quadragesimali, cū illud ab omnibus ecclesiis, in vniuerso orbe Christi ano constitutis, a quibuscunq; gentibus fuerit receptum & obseruatum, vti com mune mandatum (quemadmodum diuis Basilisus realit) Instituti igitur qua dragesimalis ieiunij a diuino spirita, a domino Iesu ut tempore, ab Apostolicis vris humpit ieiunij. Ex quo dignosci potest quiti sit pōdas quicq; auctoritatē.

Quod si dixeris ex Augustinē sententia quibus diebus sit ieiunandum, & quibus non, ex scripturis non esse definitum, tibi respondeo Augustinū hoc dicere, disputantem de ieiunio sabbati & dominicę, hocq; non esse definitum ex scripturis. Preterea nec definiunt quo anni tempore ipsum ieiunium, solenne sit celebrandum. Et si enim constet dominum quadragesimale ieiunium consecraf se, nō tamen ex scripturis habetur, quibus mensibus diebusve, veris an hyemis, autumni aut estatis illud seruauerit. At in similibus qę dubia sunt, standū est traditioni ecclesiasticę. Aliud autem est ieiunium quadragesimale constituere, ab eo quod est quo tempore quibusve diebus seruandum sit, decernere. Primi potius diuini sui, alteri ecclesiasticę potestatis hoc fecit & hoc intelligit Au

grosius, cui & asripulantur ab. Ita enim habet ipse, Ego in euangelicis & Apostolicis literis totum nouum testamentum video preceptum esse ieiunij, quibus tamen diebus non oportet & quibus oportet preceptum domini & Apostolorum non inuenio definitum. Autamen sentio relaxationem ieiunij sabbato magis quam restrictionem aptius consentire, non tamen ad obviandum quam fides obviet iustitiam, sed ad significandam requiem sempiternam, ubi est verum sabbatum. Veruntamen in huius sabbati ieiunio huc prandio videtur mihi tunc patetisq; feruari, quod custoditur ab his inter quos viuimus (et inoffensa moueat societate) & paulo post, Die autem dominico ieiunare, scandalum est magnum maxime, postquam innotuit detestabilis heresia Manicheorum qui cum die constituerent legitimum ad ieiunandum &c. Audisti illum agere de deterioratione ieiunij, non autem dicere non esse constitutum quadragesimale ieiunium. Ianuario enim de ritibus ecclesie scribens, quo tempore quadragesimale ieiunium sit feruendum, ita ait. Obseruatio autem quadragesimae nulla anni parte congruentius constitueretur, nisi coniuncta dominicae passioni. De instituto autem ieiunij quadragesimalis eadem repetens pluribus locis, de eius auctoritate declarat non esse ambigendum ab hominibus tantum non fuisse constitutum, de tempore autem quo sit seruandum sententiam protulit Hieronymus, conformem, quam superius citauimus, ut delicta ecclesie consuetudinem ad passionem domini & resurrectionem quadragesimale ieiunium instituisse &c. quod a Telephoro Pontifice maximo factum legitur. Quia Antonio Caesare regnante Apostolicae sedi praesens, ex quo dignoscitur quod antiquum & ueritatem etiam fuerit hoc institutum quousque processum Apostolorum temporibus, cum liquet Traiani tempore (qui Adrianum adoptauit) post quem & Antonius ad imperium assumptus est, Iohannes Apostolum adhuc superstitem fuisse. Consuetudinem quadragesimale ieiunium densitatem Apostolicam uel fuisse institutum, non enim contentum Telephorum tam propinquum Apostolis de ieiunij tempore statuisset, nisi per manus accepisset ipsum quadragesimale ieiunium ab Apostolis fuisse promulgatum. Quod si tam magne auctoritati non inuideretur nequaquam probabile, cum obseruatum ualde onerosum & arduum seruaturus sensus illud respuit, tam uniuersaliter fuisse receptum tanquam diligentia, & ardore animi ab omnibus Christianis complexum.

- G Quanta autem fuerit ipsius ieiunij distinctio, praesertim quadragesimalis apud illos praesicos potius eremi & cenobiticum incolae referunt, Hieronymus, Callistus & ceteri qui eorum mores angelicamque vitam potius quam humanam describunt, quod & perpetua serie postmodum in ecclesia uniuersaliter seruatum est. Possibile autem ab his quibus maior fuerat animi cura quam ueneris. Autamen tu censere non ueris legem ieiunij & praescriptionis ciborum esse abrogandam ab ecclesie proceribus, & relinquendum liberum unicuique circa haec facere quod sibi libuerit, quod conuenit praesens oratione scribens ad episcopum Basiliensem, assumentis has esse frigidiores constitutiones, ob quas hominuli obscuro casus postulant, ut homo ueniat in capitis periculum. Non enim sine quod tam praesicam est, nam ut est in praesentibus, omne sit per antiquitatem nobilissimum, quod tam auctoritate constitutum, tanto ardore complexum, denique quod praesicissimum, quod Apostolicum, quod diuinum est, antiquitati aboleri licet. Nec enim eccle-

ſic proceres hanc facultatem haberent niſi ſpiritus ſanctus contrarium decerne-
ret ab eo quod ſemel ſancitum voluit. Sed tu nimis medax arrogantiſq; & teme-
rariuſ, de rebus tam grauib; tantiq; momenti talia ſuadere ſentiuſq; tuarum
dctorum omniuſ iudicio, qui fuerunt ab incuruabilis ipſius reſolucioſ ecclēſie vſq;
ad hęc tempora, doctiſſimorumq; viroꝝ ſententiaſ pꝛeferre nō dubitauit. H

¶ Quid ſi dixeris non tam improbo legem ieiunij q̄ illam quę de delecta cibo-
rum decernit? cum ex ſcripturis & patrum ſententiis illa ſuui poſſit, non
tamen de ciborum pꝛeſcriptione quicq; ab illis definitum ſit? facile eſt reſpon-
dere, ſi enim ieiunij legem recipis, & ciborum delectuſ in diebus ieiunij recipias
oportet. Is eſt ſanctoruſ patrum teſtimoniis cōprobatur ac etiam manifeſtis ar-
gumentis. Inquit enim Hieronymus de ieiunio Danielis agens. Hoc docemur
exemplo temporibus ieiunij a cibis delicatioribus abſtinēdum quod eſt carnes
non comedere, vitum non bibere & vnguenta non querere &c. Et Gregorius
Nos quoq; quatuor poſſumus annos quadrageſimę tempore carnes noſtraſ
affligere conatur & coctera. Carnem autem nō affligit, quia carne & vino ſimul
& cibis delicatioribus vitas. Et ruruſ idem Hieronymus, Quomodo non poſ-
ſumus deo ſeruare & milione, ita nō poſſumus caribus & vino & ſpiritu im-
pleri. Pꝛeterea manifeſtuſ eſt ea q̄ non ſcripta a patrib; cōcōſtituta ſunt pro ſcri-
ptis accipienda eſſe quod ſentit beatus Auguſtinus ad Caſſulianum ſcribēs his
verbiſ. In his quippe rebus de quibus nihil ſtatuit ſcriptura diuina, mos populi
dei vel inſtituta maiorum pro lege tenenda ſunt &c. Et ruruſ conſeꝝ Donati-
ſtas, Conſuetudines ecclēſie vniuerſalis ab Apoſtoliſ fuiſſe traditas, exiſtimandū
q̄ ſuis multa non inueniantur in literis eorum nec in conciliis poſteriorum, & ta-
men quia cuſtodiantur per vniuerſam ecclēſiam, non niſi ab ipſiſ tradita & cō-
mendata creduntur. Quapropter in primis expendendum quideſ fuit ieiunium
Moſi, Helie & domini Ieſu, non quod commune ieiunium illis in ratione vi-
dētis cōpendendum ſit actamen quanto ad illa magis accedet quantoq; propin-
quius fuerit, tanto ſincerius & verius eſſe ieiunium dignoſcitur. Moſes autem
ab omni cibo & potu quadraginta diebus abſtinuit, ac id non omnibus datum
vel gratia vel naturę ſoliditate. Helias feſtus ſub iunipero, ſtans in deſerto &
petens enimq; ſax ut maceretur, ſemel panem ſub iuniperio poſem & aquam
gutauiſt ipſi a diſcophoro angelo delataneq; deinde per quadraginta dies q̄ q̄
alioſ conſedit. Dominus vero noſter Ieſus Chriſtus nihil omnino alimenti au-
git per continuos quadraginta dies. Quibus edulētis filioſ prophetarum Hele-
ne paucit, quos ieiunioſ hoſpitio ſeſcepit, reſtorat ſeipſoſ autem eiſ habet. Mi-
ſe vnum in agrū vt herbas agreſtes colligeret, inuenitq; qualiſ vitem ſylveſtrē
& collegit ex ea coloquinidas quas decoxit & hoſpitibus apoſuit: cumq; illi
clamarent mors in olla, eius amaronum farina dulcorauit. Quibus & ipſi ve-
ſtorat habitantes in calulis ad fluuia Iordanis ex ſcriptura dignoſcitur. Et diuus
Hieronymus teſtorat, videlicet ſola eos poſenta & herbis agreſtibus neceſſita-
ri nature ſufficiale, quam conſtat poſentis minimiq; eſſe contentam. ¶ Apo-
ſto quoque cibo & potu vſus fuerit beatus Iohannes Baſtilla ſemper ieiunioſ,
pluries dictum eſt. ¶ arctum etiam fuerit ieiunium Iacobi Apoſtoliſ fratris do-
mini perpetuo aquam bibentis reſtorat grauiffimū auctores Heleſippūſ & Hier-

ronymus: trigiti & Iosephus, monachi Aegypti & Syriae, teste Hieronymo cum ieiunarent toto anno nihil praeter posseta, olera & legumina tantummodo de sale condita comederant frigidaque bibebant. Augustinus etiam Cassulano scribens de moribus ecclesiae catholicae haec inquit, Romae etiam plures cognosci ieiunia profusius incredibilia exercentes, non quotidie semel sub noctem reficiendo corpus, quod est vsquequaque vitiosissimum, sed continuam triduum vel amplius sine pota ac cibo ducere. Neque hoc in viris tantum, sed etiam in feminis. Idem rursus Cassulano, Non licet die dominico ieiunare, nisi forte aliquis idoneus sit nulla refectione ultra hebdomadam perpetuare ieiunium, ut ieiunio quadraginta dierum quantum poterit appropinquet, sicut aliquos fecisse agnovimus. Nam & ad ipsum quadragenarium pervenisse quendam nobis a fratribus fide dignissimis asseveratum est. Ex his & similibus quae etiam refert beatus Ambrosius agnoscere licet qualia fuerint ieiuniorum exordia, quaeque distributa in ciborum defectu. Inquit etiam idem Augustinus innumerabiles fuisse quos a carnibus & vino perpetuo abstinent. Beatus quoque Hieronymus in epitaphio dicit Pauli, quam arctum fuerit eius ieiunium describit, quod nunquam interrupit, nec illi persuaderi usquam potuit, a sanctissimis etiam episcopis, ut gravior et grecius vinum degustaret, idem refert plurimos patre tantum & aqua ieiunare solitos eiusdemque generis fuisse Apostolorum ieiunia ceterorumque discipulorum non est dubitandum, cum estimandum non sit vetulos illos patres de quibus testimur, Apostolorum temporibus proximis aliis legibus ieiunia sua constituisse, quam ad Apostolorum imitationem & maiorem, quorum recentibus exemplis erant docti. inquit etiam Hieronymus, Tempore ieiunii exemplo Danielis, nec carnes comedere nec vinum bibere debemus. Ex his autem colligitur cibos omnes minusque alentes fuisse in primis ut ieiuniorum institutione praescriptos, liberum fuisse ieiunantibus quibuscumque edulis vesci. Consecrantium nempe eos qui detrahebant sibi prandia vel coenam consistentes semel tantum integra die vesci, etiam praescripsisse edulis crassiora vel vberioris succi potumque suaviorum. Nemo quippe purior illum carne continere & affligere, sibique dolorem & poenam abstinento inferre, qui episcopo dapibus se saturaret optimis, etiam si semel tantum in die id faceret. Nam plurimum ex consecratione nullam habentes ieiunii rationem vel stomachi non decoquentis imbecillitate illud faciunt. Ut enim inquit Augustinus in questionibus cum angelis, ieiunium aut in tribulatione est aut in gaudio, in tribulatione ad propitiandum deum pro peccatis in gaudio, cum tanto minus delectare carnalia, quanto spiritualium maior est saginata sit rursus ad lavatorium scribens, Nam famem inquit & dolores quidem sunt, vivit enim & sicut febris necant. &c. Comperit simam autem esse eos qui carnibus vino & huiusmodi generis similibus ventrem implent, quae multum nutriunt & tardius decoquuntur circa famem futurum periculum vel coenam expectare posse. Ex his autem manifestum est ieiunii victa concurere simplicem esse maximeque coquinum, non multum nutritum, sed qui naturam tantum sustentare valeat, non autem illam saginare aut gulae voluptatem iutare.

I Sed quod ad corpus alendum tamen sufficit, hocque perpetuo in religiosis ieiuniis

fuisse feruatum, quamuis inter ipsophares sic conspiciat gradus vel discrimina. Ex quibus primas optinet, id quod est ad deglutire toto tēpore ieiunii. metillimum enim est illud ieiunium, secundas autem illud quod radicibus agrostibusve cleribus cum frigide potu perficitur: cui proximam est illud, quod cruda rebus, hoc est pomis, cleribus feminibusque quibusdam cum aqua potu absoluitur. Illud autem sequitur quod potenta pane & aqua peragitur, cui & continentas est quod pane, herbis, pomis & leguminibus, rēcto enim quod pinusque est, vel animalium genere conficitur. Denique postremum quod abiechie tantum caribus, & que istam ex carne proueniunt, ceteris rebus absoluitur, quod genus pisces & huiusmodi nō spernatur. Minus enim pisces alere hebetioris est, ex ipsis sanguinem gigni quē ex cibus, ovis ac lacte conuertunt habetur, quo genere nunc commune ieiunium celebratur, ex quo liquet ecclesiam de pīcis ieiunii victu plurimum tenuisse, superadicisse autē nihil quem admittit, nec in ipsis ieiuniis seruandis, utiq; autē cōtrarium ipse p̄dicat. Inquis est ad Basiliensem episcopum scribens, Paulatim inrepsit consuetudo, quod diem ueneris pisculentum nobis reddidit, deinde ubi & hoc successit, adiuncta est & sabbati dies. nūc & Mercurii periclitatur &c. De quibus uerbis nō possum nō admirari, praesertim cum tu tam accuratus indefessusq; lector sis cum haec scripsisti, in memorem te profus fuisse eorum, que scribant. uenustissimi patres de ieiunio illorū dierum scribit enim Augustinus ad Callulnum, Romana plebs quarta & sexta feria, & sabbato ieiunare consueuit. Ex rursus ad Iansarium, Romani sabbato ieiunabant &c. Causamq; talis obseruationis assignat ad eundem dicens, Cur quarta & sexta feria maxime ieiunat ecclesia, illa ratio reddi uidentur, quod quarta consilii ad occidendum dominum ludri fecisse reperitur. Sexta autem quia dies passionis eius fuit. Die sabbato ecclesia Romana & uulgo alig praecipue occidentis ieiunant, quia illa dominus requiritur in monumento.

Cum haec tam expressa scribat Augustinus fuisse consuetudinis iam uera K sita suo tempore ieiunare his diebus, quod inrepsit dicens diem ueneris pisculentum sensus uobis reddidit, & cum hoc successit adiuncta esse & sabbati diem, nunc & Mercurii periclitari, quati hoc nunc primum esset factitatum & ab ecclesiasticis nuper inductum. Inquis enim sacerdos haec inducere, hoc tantum ageres ut plebem sine tyrannici constitutionibus illaqueatam reddant ebriozam subditgens. At abiechi est animi ut peritur quis sere uelut balbum duci naribus praecipue hominum, in hisq; sibi Christianos uideri cum sint ludri &c. Que uerba quae seditiosa sunt quae iniqua & pugnantia cum ecclesiae decretis quilibet uideri cognoscat, nec tamen his contentus, his praeterea eandē confirmans ferretur. At hodie uidentur inter Christianos prope plus esse superstitio nis in delecta ciborum quae fuerit apud Iudeos. Ex rursus, in delectu ciborum & in ieiunio nostrum omnis duritas uidentur quae ciborum. Superstitionem praedicas esse, facti ieiunio & delectum ciborum illis accommodatum, nec tamē poteris haec reprehēdi, sed cōmēdis scriptis tuis nihil derogasse probatis cōsuetudinibus de scriptisq; ecclesiasticis. Nō quidē Erasme ieiunare superstitiosam, a quibuslibet nimiam generibus, pro tēpore & loco aut personarū istarū abstinere, quod aperte testatur sanctus August. his uerbis, Multi sunt qui non uoluntur carnis

non tamen eis inuendat superstitioſe putant multi vinum non bibunt, non ta-
men eo ſe coſequinare arbitrantur. Continent ſe tamen plurimi & a carnibus
& a vino propter ſuam libertatem vel propter fratrum imbecillitatem. Hiero-
nymus propterea inquit, ad Saluinum ſcribens, Si vis perfectus eſſe melius eſt
carnem non manducare & vinum non bibere. Non igitur ſuperſtitioſum cibos
deligere ieiunio congruentes, ab illiſq; abſtinere que ei & carnis macerationi
adherſari dignoſcuntur, a quibus non abſtinent catholici pertinentem agentes
hiſ rationibus, quibus heretici, Encratitæ, Scenariæ, Manichæi, Præſilianitæ,
qui carnium etiam viniq; potam reſutant ſed longe diuerſi. Nam hi quidem ob
anxia quecumq; & impia fabulamenta. Catholici autem ob talia miſime, non e-
nim putant aliquid prauum eſſe natura quod deus creauit, nec ſimpliciter veri-
tū eſſe aliquid, proſt. ſuaditis confuſio multa erant immunda. Namq; edochi do-
minici & Apoſtolicis præceptis agnoſcunt, nihil ſecura prauum eſſe & omnia
ad vſum hominum creata, ex libertateq; Chriſtiana licere illis omnibus. Vt pro-
tempore & loco cum gratiarum actore, pariſq; ratione & ob illis abſtinere.
Quapropter multa ſibi interdicit ad propiciandum deum, quem peccatis
ſibi inſoſum reddiderat.

- L. Hac ratione ieiunã ac abſtinere catholici a carnibus, altera quoque vt car-
nem ſpiritu ſubſtituunt illum ſagittantes cum diuino amore carnem ipſam con-
terunt. Si autem hæc ſuperſtitioſa eſſent, ſuperſtitioſis coſequendus eſſet loco-
bus frater domini, a carnibus & vino abſtinere. Timotheus abſtemius, quem
preceptor Paulus admonet inquit, noli aquam adhuc bibere, ſed modico
vino vitæ propter ſtomachū tuum, & frequentes egritudines tuas. Vnde Chry-
ſoſtomus ait, Timotheus vinum non bibebat morbo laborans & frequentis
pæniæ egritudines, donec preceptor mandauit &c. Id autem propter imbecil-
litatem tantum medicam permiſit, nec enim aliter diſcipulum ad illud etiã mo-
dicam coegit, ſi hæc ſeruat ſuperſtitioſum eſſet. Procurſor quoq; domini pro
ceteris ſuperſtitioſus fuit, vna cum omni monachorum turba, cum Antonio
Paulo & ceteris eorum incolis, cum Beſilio & Benedicte eorum diſcipu-
lis, in comoribus illiſq; locis habitantibus qui ieiunã arctiſſimã ſeruauit, a carni-
bus nõ ſolum abſtinere, & aliis plurimis ſuaſionibus cibis. Superſtitioſis de-
niq; accuſandi eſſent omnes ſancti vniuerſuſq; populus Chriſtianus qui a con-
ſuetudine religionis ieiunã, a quibusdam obſeruari generibus (religionis zelo) ab-
ſtinuit. Denique Moyſes Helias & dominus leuæ, qui ab omnibus abſtinere
re tot diem ieiunio. At nequis arguatur ad euadendum tibi relinquatur,
ſi diceret non inquit ieiunare ſuperſtitioſum eſſe, nec a quibusdam ciborum
generibus abſtinere, cum quis ſuadente ratione id faciat oportune lubens
ac volens, ſed legem damno, ad hæc obſtringentem populum Chriſtianum
quem dominus in libertate conſtituit, quoſq; oportet vt vnicuique
liberam ſit ieiunare vel abſtinere. Audi reſpoſitionem. Si equidem ieiunare boni
& a quibusdam cibis abſtinere nonnunquam oportuerit, lex illud con-
ſtituens prima eſſe non poſſet. ſancit enim quod eſt rectum neque diſcrimã
eſſe poſſet. Quod ſi contemderis non omnia meliora nec optima queſq; lege con-
ſeruanda, ſed facilia tantū que cõmodius ſeruari poſſunt, nõ enim expediret